co continuæ fiunt cum exacerbationib.
 Sic enim eiuldem materiæ pars prorsus
 quiescit, pars accendit & mouet. Eius-
 modi ergo cõtinuæ tertianæ & duplices
 tertianæ cū singulis diebus exacerbatur
 cõtinuæ tñ tertianæ cū intermittente Ra-
 sis meminit. (30. continen. trac. 15. ca. 11.)
 Ex noue igitur cõiunctarū febrū generi-
 bus tria excidūt ut rarissima, sed & raro
 quartana cõtinua cum accidat rarius ex
 ea fiet febris cõiuncta. Sed & tertiana con-
 tinua nō misceat facillè cū quotidiana in-
 termittente, quoniã corpus excalefactū
 soluit pituitã. Altera q̄ breuissima dupli-
 ci causa, altera longissima erit. Ergo uel
 ab initio perimit, uel solã intermittētem
 relinqt. Tria igitur tantū coniunctarum
 febrū genera supersunt: hemitritæus ex
 tertiana intermittēte & cotinua q̄tidiana;
 & hæmitritæus ex quottidiana cõtinua
 & quartana intermittēte lōgè difficilior
 primo. Tertiū genus ex continua tertiana
 & intermittente quartana præceden-
 te adhuc deterius. Verū ut peiora ita etiã
 rariora. Primum uerò, ut dixi, in duas di-
 uiditur species. In uniuersum aut hoc fe-
 bri

bri cōpositæ ex duabus intermittētibus
 tertiana & quottidiana assimilatur. Ve-
 rum Galenus quottidianam continuam
 facit potius ut antiquis contradiceret
 quàm quod uerè continua sit. Habet e-
 nim accessionem & in horrore & in pul-
 su adunguem intermittētis accessioni
 similem, uocatque Galenus incompres-
 sam hanc annotationē, credo quod hor-
 rorem loco frigoris, quod quottidianæ
 conuenit, habeat, & propter febris conti-
 nuitatem pulsus non adeo contrahatur,
 nam eo teste (2. de Differētijis Feb. ca. 7.)
 in die tertianæ initium quottidianæ fit
 cum horrore & paruitate pulsus & inæ-
 qualitate ob motum bilis proximum,
 alia die cum solo frigore & pulsus parui-
 tate absque horrore & inæqualitate,
 hancque etiam incompressam anno-
 tationem appellat. Sed quid rogo hæc
 accessio à ueræ quottidianæ intermit-
 tētis accessione differt? Ergo in hæc
 metriteo bilis & pituita simul in unum
 coeunt & confusæ sunt. ut ibi Galenus
 docuit, sicut una materia est in tertiana
 notha; in ea enim non est bilis cum pi-
 tuita.

tuita, sed bilis crassa. Et uicinæ, ut in duplici tertiana. Ergo in hemitritæo manet substantia, sed confunduntur: in duplici tertiana sunt eiusdem generis materię, sed non cõfunduntur. In tertiana notha est una tantum substantia. In hemitritæo igitur postmodum, ut Rasis docet, materię illæ confusæ in initio accessiõis tertianæ & quottidianę, non in illa in qua horror apparet separantur. Ideo in separatione biliosæ fit rigor, pituitæ autẽ frigus, quoniam materia biliosa nondum corrupta est. Hemitritæi uerò spurij seu Agathini plura exempla uidimus anno M. D. LVI. quę facile sanabantur. Si enim quis recte consideret, naturam duplicis tertianę nothę atq; extensę retinent. Galenus tamen ut Archigeni contradicat ait, quę huic febrĩ contingunt ob id euenire quod bilis preualeat. Terminus hemitritæi primi, ut Rasis testatur, est dierũ quadraginta. Et horum coniunctorum morborum notitia longe difficilior est tum etiam cura quàm simplicium. Nam qui scit dignoscere febres & curare eas is maximam medicinæ partem consecutus

tus est. Post dolorum longe minor fluxum quod reliquum est ab his tribus, minima pars est pharmaceuticæ quoniam talia raro contingunt, & aut sponte sanantur aut breui occidunt. Et scias quod febres coniunctæ sæpe comitantur abscessus & suppuratiões. Et hoc est quod dixit Rasis trigesimo continētium (trac. 14. cap. 1.) Tertianam subsequi pectoris abscessus, quartanam lienis, & quotidianam suppurationes. Nam intellexit de mistis febribus non simplicibus. Cura uerò hemitritæ est ut duplicis tertianæ nothæ, sed exquisitiore uictu indiget. Exhibebis ptisanam cu pipere: his quæ aluum leuiter mouent uti licet, non decoctis his quæ irritant urinas, nam, ut inquit Auicenna, periculum phrenitidis inducunt. Iuuandę tamen sunt excretiones, non mouenda materia. Quidam piper exhibent cū succo uisolarum. Brudus cortices radicum raphani coquit cū hordeo. Vbi concoqui cœperit materia Auicenna catapotia exhibet ex aloës, absinthij & eupatoriij succo, mastice, mirabolanis, citrinis, rosis rhabbaro, ac dimidio

dio ponderis croci. Sæpius autem uel
quotidie exhibere oportet.

Decimum exemplum est interiorum
abscessuum qui febres sibi acutas copu-
lant si calidi sint, ædemata lentas, scirrhi
tabe uel ascite occidunt. Cū concoquin-
tur qui mitiores sunt intermittentes cum
ephemeris. Coi soror. (2. Epidem. Sec. 2.
cum secur in formam lienis eleuatū hab-
eret secunda die obiit. (3. Artis cur. ca. 11.
κατ' ἐν μέρ & 2. ad Glauco ca. 2. κατ' ἴσιν Cō
29.) In omnib per initia auertere influ-
xum oportet inedia, purgatione, cucur-
bitulis, uinculis, frictione extremitatum.
Sed in calidis uenā secare oportet, secun-
dum rectum & iuxta uenarum deriuati-
onem. Suppuratio uerò prope canales
securior est, quoniam ad expulsionē sola na-
turali facultate indiget: ea si potest cōco-
quere, etiā expellere potest. In pectoris
autem partibus difficiliore, quoniā su-
perius expurgantur, ideo cerebri faculta-
te cū indigeant, ea uerò prima sit quæ in
morbis sanabilibus minuit, secunda A-
phorismorū Quæ à canalib. abest, lethar-
is est. Qd' etiam sensit Auicenna, ut in ie-
coris

coris alis & renū partibus externis. Cum enim materia non possit expelli, uiscera erodit. Lethales etiam sunt ualde magna. Optimum uelut in omnibus facile ferre facilem noxiorū mutationē. Nam trium facultatum robur ostendit: Quæ suppurant pus mittunt: quod si non expellatur inquit Hippocrates. (5. Epidem. sec. 7.) Abscissos citius secare, tabescentes autem urere expedit. Cauendum tamen ne totam aquam aut saniem educas, omnes enim moriuntur. In uenæ sectione per initia mutationem sanguinis ex rubro in fuscum, aut contrā, tum doloris alleviationem, expectare oportet. Cū uerò in abscessu humoris alieni à sanguine qualitas deprehenditur, aut locus eius non communicat uenis quæ secantur, purgatione ualidissima opus est, materia enim, ut dixi, turget. Cum uerò hæc postponuntur nō solum augetur abscessus, sed etiam peruertitur. Sunt enim corruptionis quatuor genera, incēdiū, quod pathognomicū est febrīū non pestiferarū, si cut putredo pestiferarū. Suppuratio sanabiliū assidēs ut puerisio mortiferaū in febribus

bribus totius, in abscessibus particulæ
 pius. Qualecunq; enim impedimētum
 actioni caloris naturalis nunquam cesa
 tante actione corruptionis facit ut ma-
 teria tanto deterior euadat. Fines autem
 abscessuum quatuor sunt, resolutio, sup-
 puratio, scirrhus, & transmutatio. In sup-
 purationibus primum resudat materia,
 post plerunq; aperitur, nisi calidior sit lo-
 cus. In mollibus autem locis suppuratio-
 nes inundationem præferunt: quocunq;
 autem loco sint calidiorem illum effici-
 unt. Sed abscessuum dolor alijs dolorib.
 tactu uehementius irritatur: quod ab-
 scessus omnia malorum genera com-
 plectatur. Phrenitis tamen quando-
 que sine dolore est, nunquam sine de-
 lyrio, ut tertio Epidemiorum habet-
 tur. (par. 3. tex. 75. & 86.) Angina uerò
 omnibus periculosior abscessibus, quòd
 præsepè intra diem interimat. Euenit id
 ob loci angustiam tum nobilitatem, cū
 eum spiritus permeet. Suppuratio uerò
 in pectore ob loci caliditatem (nisi prius
 expuatur) adeò exacuitur & membranā
 corrumpit ut in quatuordecim diebus
 erumpat

erumpat sanies in cavitatem pariatque empyema. Quod si in quadraginta diebus ea sanies sputo non repurgetur, in phthoen transit. Ut igitur quam celerime suppurent concoquetibus ut edū, & emplastro ex altheę radice, scabiosa, butiro & croco. Tritici etiam farina multū concoquit, sicut ficus molliunt & mel suauissime, & tartarum uehementer dertergit. Proprie autem in morbo laterali conuenit potus ex ficibus siccis, lini semine confraeto & tussilage & ex medicamentis candida pars stercoris gallinæ uel accipitris cum in potu data. Dum uerò suppurant fiunt rigores ob uapores acres ex inflammatione sparsos. Conuenit autem maximè eis uictus per epicrasim similis primo de uictu in acutis. (tex. 23.) Ut em̄ exquisita ratio epicrasis constet, necesse est ut morbus sanabilis, eiusq; generis quod non totam materiã ad iudicium unum referuat. Medicus quoq; norit quando & quomodo quibusq; & quàm ualidis medicamētis purganda sit, qualitatem etiam & quantitatem & ordinem ciborum morbo conuenientem

nientem. Nam morbi qui sine febre sūt omnes per spicrasim & pinguiorem curari debent: quia cibi multum nutriētes ubi corruptio causa non sit morbi, & libera sit concoquēdi, facultas non id periculi afferunt. Et scias quod copiosa sanguinis detractio facit ut etiam patientes abscessus in pectore diutius ferant carnes colliquatas periculoso cum experimento, tutius uerò indefluxionibus, & purgatio loco sectionis uenæ in quarta die.

Scirrhi autem & carcinomata ab initio curantur, scirrhi mollientibus ut diachilon, tum digerentibus, epithymoꝝ cretensi cū scillitico oxymelle. Carcinomata aqua lactis epithymoꝝ, ut Galenus faciebat (14. Art. cur. cap. 9.) Carcinomata occulta melius est non curare: curati enim citius pereunt, inquit Hippocrates. Scirrhi etiam confirmati superueniente materia calida suppurare solent. Quamobrem ut superueniat quauis ratione procurandum. In abscessuum in istis que repellunt p̄cipuè ex principali membro applicare oportet, dū augētur eadē
tum

rum quæ cōcoquant: cum fluxuerit ma-
 teria utraq; post etiam digerentia: nullū
 enim tempus est in quo à fluxione tuti-
 simus. Verum in uigore his longe mi-
 nus quàm alijs ut antea indigemus. Re-
 pellunt frigida præsertim sicca, conco-
 quunt calida & humida, densaque: Di-
 gerunt calida & sicca. Abscessus au-
 tem acuti caliditatem & tenuitatem
 materiae ostendunt, ut inquit Auicen-
 na, ob id quæ suppurant acuantur. Ex-
 teriores autem abscessus qui interio-
 ribus communicant antequam sup-
 purent sunt secandi, minus enim pe-
 riculum est in difficultate sanationis ex-
 terioris ulceris, quam corruptionem ui-
 scerum à sanie. Scirrhos qui exterius
 prominent, ut lienis & musculorum
 uentris, tollit unguentum e tota cicu-
 ta & ammoniaco. Nodos in iuncturis
 plumbi lamina operculi instar superal-
 ligata. Si uerò perniciosi sint & insana-
 biles abscessus, seu ulcera, aut alijs quiuis
 diuturniores morbi, nō oportet uexare
 egros: sed à laboribus & sollicitudinib. il-
 los

illos auertere, symptomata sedare ut dō-
 lorem ac erosionē & calorem, plumbeis
 opio, solano, plātagine, lacte, cinere can-
 crorum, nec irritare. Somnum procura-
 re. Vere & Autumno peccantem humo-
 rem uacuare, & si sanguini mistus sit, ue-
 nam secare. Cibis optimi alimenti, pau-
 corum excrementorum, & morbo accu-
 sã contrarijs ipsum reficere, cruditatem
 quẽ uitare: Ita in omnibus aliqua est o-
 ptima ratio quantumuis praua sint: sicut
 inter omnes homines unum maximum
 esse necesse est. Conspicua autem ha-
 bet utilitatem hæc inuẽtio in diu super-
 uicturis ægris. Internos abscessus curat
 solanum, tussilago, succus raphani, ca-
 ro hirundinum.

Vndecimum exemplum ex in febre
 cum fluxu, contingit autem ob plegmo-
 nem uel colliquationem, quarto deui-
 ctu in acutis (com. 40.) uel cum tenuior
 pars secernitur, crassior ex obstructione
 retenta accenditur. Si ex colliquatione
 sit, febris præcedit, uires resoluuntur, &
 quæ excernuntur pinguia sunt, splendēt
 enim & aquæ infusa supernatat simile
 quip̃.

quippiam ei quod urinis concretis, & si
adeps adsit cogitur. In abscessu cruda at-
que diluta, male etiam olent sed minus,
quoniam colliquata ob putredinem se-
cernuntur. In tertio genere minimè: pars
que parti succedit, uelut & in febre atq;
igne qui modo continuus est, modo ex
cineribus excitatur. Ob id ergo cum o-
mni generi inutilis sit purgatio, etiam se-
ctio uenæ ei soli qui ex abscessu oritur
conueniet. In tertio uerò genere missio
sanguinis peccantem materiã ad uenas
retrahit, purgatio nimis irritat: propte-
rea Galenus iubet (1. ad Glauca. ca. 14.) ut
aqua lactis chalybeata contenti simus.
Modò etiam non ex abscessu fiat lac ex
quo butyrum detractum sit cū dimidio
pondere aquæ tamdiu coquatur donec
ad quadrantem redeat, inde chalybe in
eo extincto bis propinetur & cibi & me-
dicamenti loco. Mora quoq; rubi accer-
ba siccata, sic ut iucundum retineant sa-
porem, in pollinem redacta utilia sunt.
Antea uerò quàm cibum exhibeas pe-
des linteis calefacias. Brudus recitat
curasse Anglicam mulierem fluxu &
febrem

febre laborantem iure pulli in quo quæ
 refrigerant & astringunt incoxerat, cuius
 iusmodi sunt Intubus, oxalis, Plantago,
 licheni, rubi germina uel rosæ, borago,
 berberis, rhu, coriandri semen præpara-
 tum, coralius ruber, menta. Casu etiam
 am aditus, nam fluxus ex colliquati-
 one erat. In eo enim temperare, confir-
 mare atque reficere corpus oportet. Si ex
 abscessu sit, concoctio illius unica spes
 est, unde ualidas uires adesse necesse est.
 Et ptisana hordeacea & alica præstanti-
 ora sunt. Nil mirum autem est diffi-
 lem esse curam fluxus cum febre iuncti,
 quandoquidem & solius fluxus diffi-
 cilis sit, quoniam causa morbo contra-
 ria est. Est enim fluxus morbus inanita-
 tis, cuius causa est repletio. Dolor ue-
 rō renum in diarrhæis, significat in me-
 saræo humores multos aut prauos esse.
 Si uerò cum difficultate spiran-
 randi aqua intercus aut alba pituita sit,
 succus radicis colocynthide epotus (mo-
 do sanabilis sit) curat. Si etiam ex pesti-
 lenti febre abscessus in uisceribus geni-
 tus sit, statim mittendus est sanguis, nam
 abscessus.

abscessus & febris hoc postulant, sola pestifera qualitas inhibet, cuius impetum iam esse remissum ipsa abscessus generatio suadet.

Duodecimum exemplum est utero gerentium, quas prius præstat agnouisse. Si igitur os uteri quod ab ore cervicis palmo maiore distare solet (hoc autem semper patet cum in uulvæ ingressu positum sit) adeò conclusum est ut argentum specillum linteo subtili inuolutum penetrare nequeat, mollisque undique tota cervix est, seu si digito medio prælongo obstetrix id percipere poterit gravis est mulier, nam alioqui & si conclusum maneat (nisi cum in spurcicia semen recipit, tunc enim aperitur ac descendit) non tamen adeò, ut non aliquantulum hiet. Concluditur & in affectibus quibusdam, sed non citra cervicis duritiem. Et si post spurciciam cervix sicca est, mensesque repente desinant, nam sensim desinere morbi argumentum est. Sicque cum bono habitu vini ac cibi fastidium adsit: uel si insuetas

& pra-

prauas res appetat Picam uocant Greci
 hoc. Sextum est oris uentriculi morsus
 abundante salua. Et macula solaris in fa-
 cie, oculi caui albumq; eorum liuidum.
 Mammille quoq; tument & lac mittunt,
 Vrina etiam clara nebulam sphaericā pre-
 cipuē in sole posita ostēdit. Accēna mul-
 sa epota cum aniso tormina sentiunt. Et
 si foetus trimestri non minor sit (Duode-
 cimū hoc signū est) linteo ubi durus,
 est uenter, uino frigido imbuto superpo-
 sito foetum moueri necesse est, huncque
 motum mulier sentit. De his igitur
 inquit Hippocr. (5. Aphor. 31.) Multi-
 er utero gerens sanguine ex uena misso
 abortit, & magis si foetus sit maior. Auer-
 tit enim & subtrahit alimentum foetus,
 naturamq; terret. Et si in pueris non
 licet ob resolutionem, ut Galenus docet
 (11. Artis cur. cap. 14.) quanto minus in
 pregnantibus in quibus resolutio est
 maior: cum duplex sit & maior in gene-
 ratione quam in incremēto. Et si non un-
 uati sint quae abortire solebant antea ob
 sanguinis abundantiam, ut testatur Ac-
 corrom

corombonus, non tamen ex monstrificis euentibus regulas fabricare debemus. Sed si foetus sit exiguus minus erit periculi in abortu, & quod abortiat: ob hanc sanguinem mittemus in internis abscessibus aut continentibus rebribus. In reliquis morbis praegnantium & generaliter omnibus puerorum, id est, ad annum usque quartumdecimum sola uictus ratione contenti erimus atque purgatione. Tales etiam nec longam nec exquisitam mediam ferunt: sed cibus modice nutrientibus sufficienter ales. Cum uero in praegnantibus morbi saeuitia uentis sectionem exigat, foetus magnitudo non admittit, praefatus illud Hippocratis: Mulierem in utero gerentem capi aliquo morbo acuto lethale est: reliquas conditiones obseruans curabis. Quod si materia turgescat a quarto mense usque ad sextum purgabimus, non magno abortus metu, septimo si robusta sit mulier & foetus ualidus post non, primo & secundo manifesto cum abortus periculo, uite non adeo, tertio mediocri utriusque. Quibus uero nihil intra constitutum tempus accidit, uita-

R les

les partus fiūt, inquit Hippocrates (1. Epid. Sec. 3) Constitutum autem tempus declarat dicens. A conceptione aut mensium cursu nouem menses numerare oportet. Accidere intelligit egrotare aut si menses fluant, aut casu aliq̄ corporis uel animi affectu concussa fuerit. Ad conceptū multū ualere polypos paruos bene affatos, refert Hippocr. Puerperarum cū naturalis fuerit partus exquisita sit uictus ratio ad septimū diē usq̄, si laboriosus exquisitissima. Vtriusq̄ potus ius, nā frigida nec intus nec extra cōueniūt, nec uinum, nec ad quartū usq̄ diē motus, etiā in lecto. Nec à masculi partu ante trigessimū diē, nec fœminę ante quadragessimū (tot em̄ sunt puerperij dies) purgare licet. Sed in morbis qui à partu fiūt ut dolores, febres, mensiū suppressio uel profluuiū dies à partu. Retentio aut mensiū quādoq̄ admirabiles effectus producit, adeò ut Hippocr: referat (3. Prognos. tex. & com. 7.) duas ex his factas esse hirsutas cum barba & uoce aspera, breuiq̄ perisse. (6. Epidem. in fine) Infantibus quoque morbus quem uocant matrem puerorum

el. 3. tract. 2.
cap. 33.

torū contingere solet, comitiali quā con-
 uulsiōni propior. Qui sine motu sit p̄ser-
 tim in facie plane lethalis est, fit enim ex
 crasso humore. Si ergo euadāt subsequa-
 tur atrophia, insanabilis ea est, quā ē ce-
 rebro ad pulmones uel mēbra naturalia
 materia trāslata est. Nācū illa desinit, hec
 incipit. Curant̄ licētū mellis antequā lac
 sugant, & inunctione oris uentriculi ac
 plātę pedū ex aqua ardēte. Obnoxij sunt
 maximē usq; ad quintū annū. Accidit ex
 timorib; ortu dentiū, febribus ac uermi-
 bus. Cōtingit & ex fletu hernia umbilici
 grauis, tū etiā scroti. Curatur inungēdo
 cum oleo nucū, & cerato uinculi loco.
 Senes magnā ferunt inedia mō tamen
 lōgā, etiā si fucata sit purgatio quoq; &
 uenę sectio moderatē & pro necessitate.
 Nihil em̄ magni citra grauē læsionē, tam
 e: si quādoq; occultā sustinēt. Cōualescē-
 tibus restituere uires tēperiē ac mēbrorū
 substātiā, decet, iure pulli cū testudine
 uel cochleis, cichorea, plātagine, uuis pas-
 sis, petrosil. o, boragine, nuce myristica &
 Indica. Nonnunquā absinthiato uino.

Vt in uniuersum ad hec inedia metas

constituamus, scopi illius tres sunt: Tolerantia, Facilitas, Necessitas. Tolerantia quatuor sunt partes, caloris naturalis paucitas, uirium robur, cōsuetudo & solidorum exigua resolutio. Necessitatis tres, morbus potens magnus aut periculum imminens & coctio. Facilitas est ut famē non sentiat, nam ex eo sensu uentriculus prauis repletur humoribus, multis defectus animi, quibusdam etiam syn-
 copis, aliquibus conuulsio, ut Gramaticus illi accidit. Ergo abscessibus maior necessitate, indicatione inedia quam febribus debetur, non tamen adeo cū suppurant ferūt, tum quia excreando uires minuuntur, tum quia ad excreandum opus est uiribus musculorum. In pestilentibus febribus facilitas sepe magna cum non appetunt, necessitas etiam non parua, morbus enim uehemens & natura expulsionem intenta, sed tolerantia nulla, tum quia robur non adest uirium, & tum earum usu multū indigemus ad propulsandam materiam, & membra liquecūt. Ergo in humeri fractura uel coxendicis Hippocrates in libro de fracturis, si non ad-

adfit febris, ut sine cibo sola contenti aqua maneat per septem dies, si febris adfit per quatuordecim, iubet: nam ibi duplex morbus magnus dolor & febris, metusq; maiorum malorum imminentiũ, abscessus scilicet & conuulsionis, materia quoq; concoquenda ob febrem facilitas maxima, nulla enim fames ob doloris magnitudinem. Cum enim fames sit doloris species & duorum dolorum qui non secundum eãdem partem fiunt maior minorem obscuret, nunquã in magnis doloribus homo appetit cibum. Tolerantia etiam cum calor naturalis febre & dolore minuatur, manentibus tamen uiribus, quamuis eis nec opus sit, & non resoluetur corpus, manifestum est omnes concurrere causas exquisitissimã longissimãq; inedia. Non ergo demirentur idiotę, nec contradicãt improbi medici longis ac exquisitis inedijs in febricitantibus, cum has Hippocratis multo grauiore uideant. Sed illud cõsideratione dignũ, cur febriẽtes non solum facilius sed melius sanis in ediam ferant? Quod enim facilius non obscuret

rum, cum non esuriant, tum ob calidam
 & siccam intemperiem, cum appetitus
 fiat magis à frigido, tum quia sitiunt ple-
 runq; raro autem homo simul esurit ac
 sitit: pluribus etiam uentriculus humori-
 bus prauis in febribus abundat. Saltem
 uapores corrupti ad os uentriculi defe-
 runtur, qui famem tollunt Sed de toleran-
 tia mirum uidetur cum maior fiat resolu-
 tio à duplici calore quàm ab uno. Causa
 ergo est quia calor naturalis primum mi-
 nor est cum in igneum sit transmutatus.
 Igneus autem humidum aqueum potius
 depascitur quam innatum, cuius indi-
 tio est sitis in febrientibus loco famis in
 sanis. Calor igitur naturalis minor mi-
 nus absument, ideo uires minus resoluun-
 tur. Alia causa est quod naturalis calor
 depascitur partem utilem materiae pec-
 cantis: ob id enim concoquit, quia sibi
 concoquit, est enim agens naturale, non
 uoluntate agit. Ideò in febribus ex cru-
 dis humoribus tñ ob copiam utilis par-
 tis, tum caloris paucitatem quæ à frigo-
 re materiae contingit, homo quatuorde-
 cim diebus exiguo cum uitiū detrimen-
 to

to sine cibo manebit, qui alioqui nec tri-
bus manere posset, quin magis lædere-
tur. Qui uerò dicunt ob id non debilitari
ægros quia natura alteri negotio inten-
ta sit, pulchra quidem uerba proferunt
sed quibus nullus subsit sensus, uel pue-
ro dignus,

Tertium decimum exemplū est ulce-
rum chironicorum cācolorum & ostra-
cosorum in quibus sunt scirrhī. Emolli-
re oportet emplastro inde aperire un-
guento Alexandrino uel Aegiptia-
co Mesue, aut quod est ualidius Ioan-
nis de uigo, post spongia, Inde labia ape-
rire ferro, Inde melle rosaceo & uino &
decocto hordei, clysterizare ut uocant
Deinde funiculo transmissio cum eis-
dem unguentis attenuare cutē, demum
scindere, Post putrefacere carnē & callo-
sa præscindere semper attenuata acute.
Demum recreata carne consolidare &
cutim super inducere. Decem sunt o-
perationes, septem priores duobus die-
bus perfici solent singulæ: quædam
quatuor aut quinque, ultimæ tres pro
magnitudine morbi, plerunque lon-
giores

longiores. Caro ipsa callosa præscindit chalcantbi oleo & oliuæ ligno parte interiore, nam uix dolet. luuat autem plurimum sanguinē tum maximē nigrum prolicere & ad totum & ad partē leuandam.

Vltimum exemplum est symptomatum quorum præcipuum est dolor, qui quamuis ex continui solutione fieri potius à Galeno creditur, constat tamē ex intemperie, etenim in ulcere repurgato nullus penitus dolor sentitur, ut ego in me ipso (tamen si magnum esset) experitus sum. Vt mirum sit hoc Galenum nō uidisse si dicas, quod exigit nouam mutationem: ergo in ipsa statim mutatione aut saltem maximē doleret. Quorum utrumq; falsum. Nam homine non aduercente uulneris accepti etiam in membro uehementis sensus, nec statim dolor sentitur, & postquā sentitur augetur etiam ad multas horas. Cura igitur eorum qui ex flatu oriuntur laxantibus & sensum auferentibus (si omnino ferendo maiorem noxam sit patiturus) cōstat. Verum si nec phlegmones nec uigiliarum nec casus

causis uirium nutus sit, flatum discutere atq; illius causam tollere oportet. Ea autem plerunq; non naturalis calor, & materia lenta pinguisue. Sed & ab aquea oriri potest. Naturalis calor ualidus ex lenta materia flatum generare potest & discutere, imbecillis non discutit, sed neque generat. Debilior moderato genitum non potest discutere, sed generare solum. Ob id quæ discutiunt pleraq; in tertio ordine sunt excalescentium atq; exsiccantium, ut rutæ, cumini, petrosilij semina, tum uiticis, stœchas etiam auxilio incisionis, tametsi non adeo sicca tollit flatum. Nam et oxymel quamuis temperatum discutit flatum. Sunt qui coriandrū id posse credant citra calefactionem. Quæ ergo incidunt & quæ discutiunt tollere flatum possunt. Quædā causam flatu dum mutant, flatum sustulisse uidentur, ut anethum & chamemælon. Fiunt autem plerunq; bile cum pituita mista, altero materiam, altero præbente principium generationis. Vt ergo causam auferas, exercitatione, uictu tenui, somno, unguentis, odoratis, frictione, ac demum

frigidi ac lentis humoris euacuatione, inu-
digemus. Aperienda tertio loco uia est
ipsi flatui, uelut educendo feces atque pi-
tuitam in coli dolore, clysteribus primū
mollibus, inde acribus, urina infantis, li-
xiuum, sapa gallicus seu niger, assa foeti-
da, sapa oleumque, & nonnunquam
mel. Ius quoque galli decrepiti cum le-
nientibus & discutientibus flatum, ac-
pis, uelut solanum, & purgantibus ut ex-
compositis benedicta utraque. Exter-
rius in uentriculi & intestinorum dolo-
ribus emplastrum ex sertula campana,
& si diuturni sunt, ruta, cuminum. Ge-
neraliter autem rosaceum oleum omni-
bus confert doloribus, & si uehementis-
simi sint cicuta lumbricique adhibean-
tur. Medium oleum ex uittellis ouorum
& compositionis ratione, ut in podagra
& capitis dolore uitta. Et dolores om-
nes ex flatu aut uapore factos ut in fe-
brium exacerbationibus, uentriculi, ca-
pitis, dorsi, soluunt cucurbitulae siccae.
Et cui dolor ex apice iecoris complicato
aderat, concusso homine statim cessauit,
in-

inquit Hippocrates. (6. Epidemiorum: sec. 7.) Quod si dolor non sedetur antequam lethaliū malorum aliquid progignatur, Philonio Romano (quod a morte liberans ob id appellatur) aut si calidior sit materia, theriaca utemur: somnifera enim sunt. Aliter quidam mortem afferunt ut uentriculi dolor per abscissum aut atrophiam. Alij comitantur ad mortem. Vnde Hippocrates: Renū affectiones post quinquagesimum annum sanatas non uidi. His tamen quibus ex febre renes dolent oleum mentae auxiliatur, ut crurium oleum camelinum cum dimidio olei hypericonis. Dolor quoque capitis uehemens ac diuturnus, quiq̄e non soluitur auxilijs, interficit nisi deriuatione aut igne antequam nervos lædat aut uires prosternat, curetur. Vnde infantibus exitialis est. Vigilia proximo loco est quæ languentes & sanos ex æquo affligit (2. de uictu in acut. Cō. 44.) in febribus cruditate significat, nam & ex cruditatibus fit, tunc enim acres sunt humores.

Con-

Concoquentibus ergo eam curabimus
 tum balneo, lactucis quoque & lactis spu-
 ma in fine cœnæ. Præcipuè uerò illius ar-
 terijs, non temporum, ne æger ad attoni-
 tum morbum præparetur, unguento po-
 puleo uel oleo expresso ex hyoscyami se-
 mine, uel si cum frigidis humoribus sit
 (quod genus pessimum est) hoc medi-
 camento: Styracis, radicum iridis, myr-
 rhæ, croci, castorei, singulorum drach-
 mas tres, aloes, seminis hyoscyami, succi
 mandragoræ, singulorum drachmas du-
 as, opij drachmas quinque cum succo sola-
 ni somniferi (cuius flos, fructus, radixque
 ad rubrum tendunt) aut parthemij igne
 densati fiant catapotia, unguentumque li-
 quidius. Quod si æger noctu non dor-
 miat quoniam tum maximè febre urge-
 atur die dormiet; sin casu alternis solum
 diebus, modo ferant uires, nec multum
 dormiat, ut sic & uiribus conseruandis
 & recuperandæ consuetudini satisfaciat.
 Semper tamen in remissionibus febrim
 somno indulgendum. A *ortia* succe-
 dit absinthio in uino infuso oxygaroque
 nonnunquam uomitu & deiectione ua-
 lida

lida soluitur. Lac uerò ut sitim sedat, quoniam potus formam habet nutrit ut cibus, ideò his qui uehementer sitiunt & cibos abominantur utilissimum. Sitim ualidam sedant Intubus plurima satiuatur incocta: agrestis etiam mucosus seminum humor aut cotoneorum acetum uel omphacio exceptus, uel tamarindiaranti succo purgati in ore detenti. Et scias quod plerique morbi uentriculi ad appetentiam pertinentes à iecore originem ducunt. Quæ autem in cute fiunt, quæ detergant, quale hoc, in aquam extincti aris incoquantur mororum cinis, chelidoniæ, uerbasci, oxylapathi, boraginis radices, scabiolæ & fumarie folia. Vnguentum ad eadem ex eorundem ferme succis cum oleo antiquo atque acetato coctis, inde additis axungia porci salita, piceliquida, grugine, hydrargirio, sulphure uiuo, chalcantho, aluimine, auripigmæto, calce uiua, elleboro utroque, galluligine, thure melleque in area sartagine usto. Ita repurgato corpore lepræ, impetigines, scabies, tubercula, ulcera sinuosa, callosaque, tinea, alopecia, sanantur.

Cera

Cera autem corpulētiam addit & accēdit
 nem minuit. Sed si quæ tubercula pro-
 fundiora sunt manuum auxilio facilius
 euelluntur. Cum uerò repentinis fluxi-
 bus aut alui purgationibus aliquis infe-
 statur, si materia corrupta non est plerum-
 que salutare est. Si autem non, cibum mi-
 nue. Si nec sic iuuatur, membrum conit-
 mantibus utere. Si nec sic sedatur symp-
 toma lethale est: nam uel ex abicessu
 duro uel ex sinu uel ex inuicta obstructi-
 one uel ex immodica materię copia pen-
 det. Syncopis autem iuxta causarum ra-
 tionem curari debet auertentibus, bonis
 odoribus, aëris refrigeratione, cor confir-
 mantibus. Quintum est cibus qui statim
 nutrit, ut panis uino infusus. Porro pal-
 pitationis cordis auxilia quæ iam supra
 diximus cor confirmant: si tamē ea nau-
 seæ aut bilis uomitui iungatur à quo nō
 sedet, malū portendit, nā uētriculi cōuul-
 sionē significat, ut inquit Auicēna. Dixi-
 mus aut pestilentię hoc esse familiare.

Tussim papauer album, semen hyoscy-
 ami, terebentina, styrax odorata, crocus,
 opium cum cynoglossæ succo, fiant cata-
 potia

potia ἀπὸ δειπνῶν.

Hæc igitur de ægris dicta sufficiant. Porro sanos morbis grauibus obnoxios uere & autumno purgabis educto humore qui morbum facit. Secabis autem uenam si plures in uenis humores fuerint, aut morbus è sanguine, uel si corpus cum hac morbi suspitione sanguine refertum fuerit. Oportet autem ab euacuatione optima uictus ratione uti, nam qui postmodum intemperanter uiuunt eis ne manum admoueas, parum enim aut nihil iuuantur, ut Galenus ait. (libro de uenæ sectione capite. 7.)

Satis iam de exemplis actum est generalis curationis omnium malarum affectionum. Ad quam intelligendam deductionemq; in omnes faciendam prælegisse quædam partim, post etiam ad exactam notitiam singulorū oportet. Quæ cū pauca sint ad pfectionē dicere non graua. Septem igitur, primum Velsalij libros de corporis humani fabrica, inde Galeni præstantiores, De usu partium decem & septem, De causis Symptomatum

matum tres, sex de locis affectis, priores
 quinque de simplicibus medicamentis, se-
 ptem de medicamentis secundum gene-
 ra, decem secundum locos, & quatuor-
 decim Artis curandi, omnes sexaginta
 duo. Octo etiam ex Hippocrate, iuram-
 entum, lex, ars, uetus medicina, de Me-
 dico, de decenti ornatu præcepta (appa-
 ret enim hos ex ordine quo medicus ad-
 scientiam et opus instrui debet unius es-
 se atque eiusdem cuius est iuramentum)
 libri de Aëre & Aquis prælegendi sunt,
 ut sint omnes introductorij libri septua-
 ginta septem. Qui uerò post hunc legen-
 di sunt, quoniam summam in illis exigi-
 mus grauitatem, & ut breuitate pares
 sint atque absoluti, Hippocratem eiusque
 æquales solum eligemus. Nam & hi e-
 tiam Galeni iudicio Hippocrati confer-
 ri possunt. Sunt autem (ut primo de ui-
 ctu (com. 18. cap. 1.) in acutis & tertio de
 spirandi difficultate habetur) hi, Ariston
 Euriphon, Philistion, Hippocrates mi-
 nor Thessali filius, Thessalusque pater
 Hippocratis filius, Polybius discipulus
 Hippocratis & Phaon. Dioscorides
 quoque

quoq; in re herbaria, sed multo illis iunior. Fuere & Diocles & Pherecides, sed autoritate non adeo in medicina clari. Quoniam uero omnium priorum libri in unum uolumen sub Hippocratis nomine congesti sunt, ideo eos inter se distinguere id opere precium fuerit. initium facientes ab ea ratione qua libri an alicuius noti autoris germani sint, dignosci consueuerunt. Ea autem est, ut primum illi purissimos ac germanissimos libros adeo familiares sapius atq; attente legendo reddas, ut stylum, dictionem, sententiasq; promptè cognoscas. Dictiones ex dialecto tum magis usitatas aut quas refugit aut eo tempore consuetas, ut Plautum a Terentio: Stylus breuis, longus, re flexus, ornatus, incōptus, obscurus, clarus, durus, lenis, rectus, continuus, abruptus, floridus, aridus, asper, mollis, fecundus, sterilis. Sententię graues, leues, pressę, laxę, certę, dubię, uerę, falsę, ad rē, p̄ter rē, ordinatę, inordinatę, simpliciter prolatae aut demonstratę, atq; hęc p̄fectę aut enthimemate uel probabilibus rationibus atq; exemplis ex cōtrarijs extremis

ue deducendo ad ea que essenō possunt.
 Connexis, disiunctis, incompositis cum
 testimonijs. Inde animaduertere neces-
 sarium est quot illius autoris fuerint scri-
 bendi genera, uelut apud Hippocratem
 quinq; historicū in Epidemijs, Demon-
 stratiuū in libro De Aëre & Aqs. Sēten-
 tiæ ut Aphorismi, Præcepta ut de medi-
 ci uulnerarij munere, Mistum, ut in pri-
 mo de morbis. Verissimile est etiam
 iuueni ac seni & in media ætate diuersa
 fuisse scribendi genera. Et ut de Plotino
 dicebat Porphyrius, in iuuenta leue, in
 senio remissum, media ætate floridum fu-
 isse. Tribus ergo modis dignoscere licet
 an libri eius sint autoris cui inscribun-
 tur: si sententiæ sentijs conueniunt, sty-
 lus ac dictio: Et si de seipso testetur eos
 cōscripsisse libros: Demum si quis alius
 eius ætatis aut multum in illius libris uer-
 satus ac grauis iudicij uir id affirmet.
 Velut in Hippocratis libris Galenus,
 quem etiam uerissimile est multa de hu-
 iusmodi ab antiquioribus & qui Hip-
 pocratis ætate uixerunt accepisse.

Iuxta hoc igitur compendij causa
 omnia

omnes libros qui sub Hippocratis nomine in unū collecti sunt in duodecim classes diuidemus: in quarum prima eos octo collocabimus quos proginasmatum loco prælegendos nuper docuimus. Nā librum de Aëre & Aquis Hippocratis germanissimum esse constat ex Galeni sententia ubi de his agit.

Secunda classis est reliquorum germanissimorum Hippocratis qui tertio de Difficultate spirandi numerantur. (cap. 1.) Primus & tertius Epidemiorum de uictus ratione in acutis usque ad balnearum tractationem, ut in secunda sectione apud Galenum. (Com. 39.) Aphorismi & prædictiones, ut omnes germanissimi sint sex. Maior tamen pars quinque posteriorum traducta est in hunc librum, ut sint minus necessarij lectu.

Tertia est lectu necessariorum et germanorum. Primus de morbis & de interinis affectionibus, Galenus tertio de Articulis. (Com. 18.) probat & libro. De morbis in primo de Natura humana in initio, sed in secundo de uictu in acu-

tis quasi negat.

Quarta est necessariorum pro occasione, de uulneribus capitis & de ulceribus, ut Galenus in libro de libris proprijs. (cap. 6.) Chirurgiæ quoque officina & de fracturis & articulus quos omnes Galenus exposuit ut sint quinque.

Quinta quatuor Hippocratis libros continet sed impuros: de natura humana usq; ibi, uenæ crassissimæ, ut Galenus in initio docet. (cap. 7.) De humoribus primo de Crisi. Secundus & sextus Epidemiorum ut secundo in sextum docet Galen. (com 14.) ubi etiam secundum sexto preponere uidetur. Omnes igitur Germani Hippocratis uiginti quatuor.

Sexta classis necessariorum est, huic operi, sed dubiū est an Hippocratis sint. continet autem septem libros: Secundū de Diæta, ut Galenus testatur. (1. De Alimento,) nam de eo uariè idem locutus est: De affectionibus, nam hunc grauis omnino auctoris esse uult, sed adeò ut sexta Aphorismorum eū ad Hippocratem uel Polibium referat (Com. 1.) libri duo

duo de Mulierum morbis, et liber de sterilibus, nam quinta Aphorismorum primum de mulierum morbis Hippocratis esse affirmat in libro cui titulus est linguæ Hippocratis secundum. Quia tamē in libris de genitura & sterilibus meminit librorum de morbis mulierum, in his rursus libri de natura pueri (cap. 1.) quem Galenus in libro de fœtuū formatione non uidetur probare tanquam legitimum. Ideo cum cōstet hos quinque quos nuper recitauimus eiusdem esse autoris ideò inter dubios numerantur. (cap. 3.) septimus est de Prædictione secundus ut in libro de Comate.

Septima classis dubiorum etiam, sed non nisi pro occasione necessariorum: De Genitura: De Natura pueri, De Flacibus. Nam undecimo Artis curatiuæ definitionem medicinæ ex eo libro sumptam. (cap. 12.) Galenus ut Hippocratis probat. Dubij ergo omnes decem, ut si quis etiam eos ad Hippocratem referre uelit omnes sic Hippocratis libri erūt trigintaquatuor.

Octaua continet alienos libros tres.

Primum de salubri diæta Polybii, & Secundum de morbis Hippocratis minoris ex Thessalo nepotis Hippocratis, ut testatur Galenus primo in sextum Epidemiorum (Com. 29.) Eiusdem erit ergo tertius quia continuatur illi.

Nona continet nouem libros grauiorum autorum, & si quis meo iudicio acquiescat, magna ex parte etiam ab Hippocrate non alienos, sanè utiles. De Superfoetatione, Dentitione, Corde, Humidorum usu, sacro morbo, Natura muliebri, De Decretorio, De Fistulis & Hæmorrhoidibus.

Decima continet solum Quartum Epidemiorum tanq̃ mistum. Quidam tamen ad Thessalum referebant, ut ait Galenus.

Vndecima est incertorū & parui momenti libros habens quatuor De Septimestri partu & Octimestri, Exsectione foetus & uirginum morbis.

Duodecima est eorū qui quanquam sint inutiles, sunt tamen lectui uicūdi, continens quinque libros, De Glandulis Insomnijs, Coacę prædictiones, De uisu, &
Episto-

Epistolas. (Com. 29.) Nam Coacas prædictiones reprobat primo in tertium de morbis uulgaribus. Epistolas si quis nõ recipiat parum refert cum ad artem non pertineãt, parumq; forsã aberrabit. Nã quæ de Democrito grauitatem Hippocratis non sapiunt. Artaxersis commenta Græce leuitatis argumentum potius quam laudis Hippocratis. Ergo libri eius uoluminis quouis modo utiles Quinquaginta sex. Sed nos librum de humorum usu in librum de Aqua & Aethere transtulimus. Si quis autem ob contentum & uoluptatis causa quintum & sextimum Epidemiorum uel etiam ob solam Hippocratis memoriam adijcere his uelit, nõ uituperamus. Ceteri & sunt decem de carnibus, corporum refectione, ossium natura, locis in homine, medicamentis purgantibus. Primus & tertius de diæta, de morbis quartus, de iudicationibus, Prorrhitici Primus, quem Galenus exponendo non solum Hippocratis esse negat sed etiam illius authorem sapius accusat. (1. Prorrhitici com. 4. & 15.) Et quamuis in secundo eiusdem cõ-

mentaria uideatur ad Draconem filium Hippocratis uel Thesfalum alterum, aut unum ex nepotibus referre, ab Hippocratis mente tamen alienus est. Ceterum omnes hi decem adeo leues, mutili, obscurosq; sunt, ut pro tam laboriosis interpretationibus sola periculosam doctrinam adipisci possis. Si tamen & hos legere libeat, methodo illa qua Galenus exactissimam tradidit, quaq; libros Hippocratis interpretari docuit, & in ordinem illius dicta redigere, & ad opus traduce re utaris. Hoc etiam illi debeimus quod absurdas sectas, & falsas opiniones multorum scriptorum, praecipue Erasistrati, Archigenis, Asclepiadis, Themisonis, Thesfaliciq; alterius imperitissimi hominis sustulit, ac ex omnium mentibus deleuit. Ceterum quod ad Hippocratis comparationem attinet nec inuentione nec peritia nec subtilitate multominus grauitate cum illo conferendus est.

Vt uero omnia breui colligam, medicum decet quinque in rebus se *αρετων* exhibere: In munere suo, & quo ad aegrum & quo ad se, & ad astantes & alios medicos

cos. In munere quidem ut cum totam artem, ut dixi, in duobus capitibus consistere docuerimus, recte prædicēdi, recte quæ curandi, eam etiam ad duas contrariorum cōiugationes deducere, noueris commodeq; in illis exercere. Prædicēdi mortem ad contrarij signi aut symptomatis cum morbo uel causa, de quo dictum est, ut si nō doleat cum doloris uel hemētis causa adest. Hoc enim medium non extremum, extremum enim uoluptas est. Vel à minoris inuentione, ueluti si cogitantes negotiorum obliuiscimur, intenta cogitantes etiā respirationis obliuisci cōtinget. Et si captiuo humidū solum cachexiam inferre solet, quanto facilius crurum ædema? In opere uerò à maiori ut quæ attonito morbo profunt, magis etiam, ut antea dictum est, resolutioni. Tum à simili quæ peripneumonix etiam laterali morbo. Particulatim autē morbi quorum causa prorsus præternaturam est ut lapis in renibus & uermes, si causa expellitur sanantur, si non lethales sunt. Ergo cum utriusq; extremi participes sint, anceps erit iudicium de exitu,

itu, donec procedente tempore alterius eorū evidens excessus dignoscatur. Scire quoq; decet eorum quæ ad artem pertinet propria nomina, ut & facilius mente possis explicare, & quæ ab alijs dicuntur intelligere. Vt Ischuriam urinæ suppressionē, stranguriā cum guttatim meit, dysuriam cum difficulter uel cū dolore. Vt uerò dissimilia presentibus aut præteritis cum magis à naturali statu recedūt in forma uel operatione morbū declarāt, & si maximè interitum, ita similitudo propriæ sanitatis signum est: quā obrem illam & in ipso & comparari obseruare decet, ut ea scopus sit assequendę sanitatis, non solum finis scientia sed auxiliorum moderatione. Cum uerò uires absq; materia minuere uel ob suspicionem uel morbi magnitudinem cogaris, ut cum in peripneumonia sanguinem educis, cum ambo uasa quæ sanguinem in pulmonibus continent ex corde ueniant & in pulmonibus finiantur, periculum est ne uelut pluribus hominibus ingentem lapidē alacriter ferentibus uno uel duobus ex eis detracto lapis corruit, gesto-
resq;

resq; opprimit, atque adeò uires eorum
 omnium tollit, ut uelut mortui iaceant,
 ita æger qui alioqui ualidus uidebatur,
 et bene ferre morbum, repente collapsus
 concidat & moriatur, hoc autem sæpe
 contingit secta uena in uigore februm
 continentium, aut iam suppuratione in-
 terius maturata. Vt autem modum dedu-
 cendi ex sine curam edoceam: propona-
 tur luxatū os aliquod, iā scimus illud re-
 ponendum ea generali regula quæ nos
 docet cōtraria cōtrarijs curanda: & quan-
 to citius, quoniam & morbus simplicior
 est & minus contumax: quodq; ad natu-
 ralem statum eum reducere oportet, qui
 ex sui aut comparis similitudine dignos-
 cit, tū etiā q̄ dupliciter reduci potest im-
 pellendo qđ minus est efficax & trahen-
 do, seu utroq; modo simul. Vis etiam ea
 cōpar mēbri lapsui esse debet. Quamob-
 rem manus seu trahendo seu impellēdo
 digitorum luxationi & reliquorū paruo-
 rū membrorum satisfaciet, maiorū uerò
 duriorūq; mēbrorū repositio machinis
 indiget, glossocomio, trispasto, scānoq;̄
 Hippocr. tum alijs innumeris. Rursus sit
 uen.

uentriculus pituita & bile in ipsis tumi-
 cis immersa refertus: præparabimus, hu-
 morem inde educemus cum his quæ ad
 uentriculum non trahunt, cuiusmodi est
 hiera Galeni, ea enim neq; longius tra-
 hit, & tamen profundius trahit & uentri-
 culum confirmat. Quæ enim longius tra-
 hunt, materias alienas ad uentriculum de-
 ducunt. Inde incertus es, an plus adduxe-
 ris an eduxeris. Si quidē medicamēta q̄ ue-
 hementer purgant uentriculum prius
 sua qualitate inficiūt: inde uentriculus re-
 ceptam expellit per pylorō, nonnunquā
 superius per uomitū, ita ut à ualidis me-
 dicamentis bifariam uentriculus malè af-
 ficiatur. A medicamento autem exhibi-
 to caue ne cibum concoctu difficilē aut
 plurimum aut uehemēter frigidum des,
 neq; etiam uinum. Vinum enim potens
 corpori excalesfacto ex uī medicamenti
 aliquando febrem excitat, ut inquit Auicenna.
 (4. 1. cap. 5.) Ex cibis autem prædi-
 ctis cruditas, anxietas, uomitusq; fiunt,
 abhorrentq; cibum. Vbi ergo febris suc-
 cedat diligenter consydera an sit epheme-
 ra, & tunc ut ibi Auicenna docet, sus-
 ficiet.

ficiet potus aquæ hordei. Sin autem ex
feruore sanguinis sit, statim mitte sang-
uinem. Sin intermittens facta est obstru-
ctio in uenis à cauta ad gibbam iecoris,
eam igitur cum aperientibus frigidis ac
incidentibus cura, fouendo locum pul-
uinari & medicamento opus iuua cum
clysteri, & humecta corpus. In singulis
ergo morbis methodo à fine deducta ua-
rios non solum curandi modos sed ar-
gumenta deprehendendi symptomata,
causas exituq; morborū habebis. Sem-
per etiam illud antè oculos statuas ut o-
mniū quæ eueniunt aut euenerunt tum
agendorum per ea quæ his scripta sunt
& ab Hippocrate causas atq; principia
inuenias, ac per ea quæ profunt nocent-
q;e, consentiunt aut repugnant eò usq;
deducas donec nihil quod non conue-
niat opinioni tuæ relinquatur. In utroq;
etiam munere memineris ingressus so-
lis in æquinoctia atq; solstitia: tū lunæ cū
sole ac erronibus fixisq; stellis solisq; ad
hæc congressuum, magnum enim mo-
mentum habet. Sic & status aëris, uenti
enim sistunt medicamentorum uim, plu-
uiæ

niæ iuuant. Vt & congressus Lunæ cum leuibus syderibus solisq; in æquinoctia ingressus. Cæterū periculosas faciunt eua-
uacuationes, ut maleficæ damnosæ.

Quòd uerò ad ægrum attinet, illū in magno morbo spe implere nō debet, ne ex confidentiā, inquit Galenus (6. Epid. par. 2. Com. 44.) delinquat, & scæuiente morbo in maiorem tristitiam decidat. Inde etiā fiet ut in posterū medico minus confidat. Ergo illum potius dicit, deterreat, nisi admodū timidus natura sit. Nā cum non aberrauerint medici nec ægri, nec astantes, cum ualde pauci natura lethales sint morbi, ualde etiam pauci ægri peribunt. Si dubites an ægri morbum simulent, aspera propone auxilia nam ea respuent. Qui uerò quæ imperas facere simulant, nec faciunt, eos sic deteges. Queraris fecisse quæ fecisse uolebas, & non fecisse quæ fecisse uolebas, nam fatendo uel contradicendo deprehendes quid egerint. Infantes contumaces à noxijs arcebis clam immissa epatica aloë his qui illis aduersantur, inde uultro offeres, Seruos & negotijs addictos
medi

medicamentis cura, cū exquisitam serua
 re uictus rationem illis non liceat. Pau-
 peribus uilia & ex horto conquires au-
 xilia. Viginti quatuor cognoscere o-
 portet à prima uisitatione: urinas, fœces,
 & si quæ sunt peculiarìa excrementa,
 Motum totius corporis, sed capitis præ-
 cipue, somnum, sitim, amaritatē oris, lin-
 guam, appetentiam, uocē, pulsum, respi-
 rationem, inquietem, modum & horam
 accessionis uel exacerbationis febris
 ac declinationis, & si cum iudicij ima-
 gine fuerit. Vētrē, dolores: Quādiu egro-
 tat, quādiu non egrotauit, q̄ morbo, quo
 modo euaserit, an excretionē aliquā pati
 assuetus sit, tū acta. Præter hæc habitū, tē-
 peraturā, etatē consuetudinē, artē, regio-
 nē, anni tēpus, morbos uagātes, moresq̄
 animaduertere decet. Cū reuiseris omit-
 tes interrogare quinque illa q̄ ante acta de-
 scripsi. Nihil temere agas, medicorū no-
 strę etatis more, q̄, ut dicit Galen⁹ primo
 Epi. quasi aleā iaciēdo præsidia adhibēt.
 Sepe etiā leues cure si fideliter fiant pos-
 sunt dare ppetuā sanitatē. Plus em̄ p̄ficic
 medicamētū unū familiare, licet uulgare
 ob diu-

diutinum usum, quam præstantissimum quod sæpius assumere prohibemur. Dicebat Plinius medicus. (lib. 5. cap. 56.) Sic ruta uidimus plurimas difficilimas affectiones sanatas uentriculi, intestinorūq; tum atræ bilis ac flatuum. Incidit enim ac attenuat mirum in modum, & propter familiaritatem haud irritat, præcipue cum sale & aceto sumpta: Cibos, potus tu ipse exhibe, tum medicamenta, uel asiste. Sæpius eos inuise. Sanos purgaturus ualido medicamento turbationem & molestiam, periculum etiam febris ob multitudinem materie quàm mouere cogis subindica. Ceratum loco non omnino glabro impositurus, interpone sericum linteum, sic ut margine tantum adhæreat cuti. Quæcunq; moliris magna, die antecedente exquire & para, ut chirurgum qui uenam aptè secet: Elleborū, lintrem ad balneum. Succis plantarum conuenientibus medicamenta, tam externa quam interna infunde, utile enim est ægris hoc & artificiosum uideretur. (Auenzoar. 1. Theisir. 7. 10. ca. 8.) Nectamen in medicamentis dandis (nec in alijs a-

ctio-

tionibus intelligo ego) summam subtilitatem sequi oportet: sophista enim est atq; medici $\omega\pi\alpha\tau\omicron\varsigma$.

Quod ad semetipsum attinet duodecim rebus prestare debet medicus: tactu uisui, odoratu, memoria, ingenio eruditione, experiētia, prudentia, iudicio. contemptu reliquarum rerum, ueritatis amore singulari, ac diligentia. Alia uerò quæ faciunt ad gloriam comparandam, Decēs ornatus, grauitas in gestibus, sermonis pauci comis modesti, ornati. Oportet autem totum e arti non solū studio sed opere dedere, idq; præferre, nō solum generaliter, sed cum quenquam inuisis ille intelligat te totum in sui sanationem intentum, nec aliud prorsus meditantem. Non aliena loquaris, nec de tuis rebus quicquam commemoras. Si sic egeris ægrifalutibi uni, sinistra alijs, aut casui: si secus sinistra tibi salut alijs aut casui ascribetur. Præuorum etiā morborum lucri spe curam noli suscipere, ne imperitus aut improb. iudicaris. Debes scire præcipuè anatomiam, & cognosce te simplicia optimè & composita & com

T ponendi

ponendi rationem callere. Item locorum
& aquarum naturam, & generalia præce-
pta internoscere si sint talia simpliciter:
ut uictus humidus febricitantibus. omni-
bus cōfert, an uerti possint in cōtrariū: ut
in magnis morbis, & à plenitudine eua-
cuatio cōuēit, nā nō in peripneumonia.

Cum astantibus longe maior est diffi-
cultas ob prædictiones. Si ergo alienū æ-
grum curandū suscipis aut cum alijs me-
dicis, ab interrogātibus iudiciū aliorum
ut referant exige, inde obijcias non pos-
se te respondere aliud quod iam acta in-
terturbent iudicium tuum, uel aliorū sen-
tentiam suspende nutu, si nō admodum
de euentu certus sis. In morbis etiam qui
à solo ægro percipiunt ut uertigo & ima-
gines ante oculos obuersantes, nihil pol-
licearis de salute, ut cōtra de his que à so-
lo medico, ut obstructione, quidam ex æ-
gro utrisq; noti, ut regius. Febris aut me-
dicis magis & minus ægro nota fuerint clari-
us pollicearis. Generaliter nihil affirma-
bis ante pfectā mutationē, id est plerūq;
post tertiā uisitationē: ne uel responsum
tur.

turpiter mutare cogaris, aut in eo persi-
 stendo egrū laedere. Nihil etiā negligas,
 nā minima persape magnorū malorum
 sunt causæ. Nā lex magis probat eū qui
 in duobus nō errat, q̄ qui semel in decē.
 Quòd si præter sp̄e tuam moriat eger, ne
 minem (quod odiosum est & parū deco-
 rum) accusabis: Et si reuiuiscat quē mori-
 turum p̄dixeras (q̄ improbiſſimi uiri est
 ut conciliator ait) reuiuiscantis mortem
 non optabis. Si quis tamē hæc tibi obij-
 ciat idiota, respōdebis, te p̄dixisse quæ
 medicinæ ratio decernit, non tamen le-
 gem his qui supra nos sunt imponere de-
 creuisse: sin eruditus, illud etiā adijcies.
 testari Auerroē in medicina uelut &
 in naturalibus rebus quandoq̄ monstra
 contingere, nec multis agendum ad ex-
 culationem: plus em̄ damni & dedecoris
 parit cū quis talia refricat quam si silētio
 obuoluta per se sinat obliterari. Intempe-
 torisq̄ memoriā in longius p̄ducit. Vbi
 uerò tuus eger ad aliū se trāstulerit, noli il-
 lius desyderare mortē, est enim officium
 scelestiſſimi uiri. Sed si pereat nihil de
 T 2 tua

tua laude decedit: si sanetur, animaduerte qua in parte te superauit: ubi uerò alienum ægrum moriturū tibi offerunt, temporis inopiā excusans subducito te. Prædictio etiam absoluta paucorum est artificium, nam sæpe, & maximè in uulneribus apparent signa lethalia, & tamen æger seruetur, ut inquit Auicēna. (4.4. trac. 2. cap. 10. in fine) Et ibi narrat de iecoris uulnere & utero qui totus putrefactus excidit. Galenus quoq; affirmat adolescentem in cerebri uētriculo uulneratum (8. de usu par. cap. 10.) ope Dei sanatum esse. Brasauolus etiam de quodam narrat cui pars cerebri ad quantitatem oui exciderat, eumq; triennio superuixisse. Et ut dixi nec in uagantibus morbis nec in acutis semper est certum iudicium. In longis etiam sanabilibus multa, inquit Galenus secundo prognosticorū (Com. 50.) accidere possunt ægri uel medici uel astantium culpa, uel etiam casu, ob quæ æger peribit. Si enim id in sanis ait efficere errores ualent, quanto magis in egris. (1. de crisi cap. 11.) Securissima igitur prædictio in longis morbis atq; lethalibus est

est. Vbi uel internus scirrhus confirmatus, uel cum signis uelocis motus materiae prauae uel multae urina sit ualde cruda & aquea uiresq; imbecilles. In senibus etiam non succulentis abscessus circa pectus prauus, aut morbi quasi repentini uehementesq; omnino lethales sunt. Accidunt autem maximè his qui intemperatè uiuunt, potentisq; nini ac nigri potui assueti sunt. Nisi enim huiusmodi homines succulentum ex eo usu habitum contraxerint aut ualidas admodum uires, morbis grauib. in senectute oppressi omnes quasi repētè moriuntur: humoribus, enim hi multis crudis atq; exustis sanguinis corruptoribus referti sunt. Modestè uerò quantumuis certus nihilominus de morte pronuntiabis, ne de illius obitulari, aut postquam obierit tuam praedictionem memorando gloriari uidearis. Vbi ergo moriturum aliquē pronunciaueris, nec illum deserere licet, multa quae prodesse solent coram astantibus commemorando ab omnibus abstinebis, ne, ut Galenus inquit (ii. Artis cur ca. 9.) auxilia infamentur quae multis possent

sent esse praesidio. Imo ut ego dicere soleo ipsi medici potius, adde quod si sponte adhibueris de impensa teneris. At ubi haec quae hic scribuntur perfectè affecutus & in omnibus Hippocratis libris diligenter exercitatus fueris, eo què deueneris ut quotquot aegrorum qui in Epidemijs scripti sunt exitum lecto historiae initio absque errore diiudicare scias, tecum quoque experiendo praedictiones ad amussim cedere animaduuerteris, tunc etiam securè de exitu pronunciare licebit. Et nos nunc tam fidenter exercemus praedictionem ut multi eam à nobis efflagitent, non tanquam à medico sed potius ab oraculo. Et nuper cum in tertia die primum comitem Aloisium Gonzagam inuisissem, statim dixi astantibus ut suprema illi pararent, alijs aduocarent medicos ante se optimum diem obiturum à morbi initio, laborare specie quadam abscessus in pulmone. Tum mulier rectè inquam in hoc ut reor nam sanguinem tussiendo expuit: compererat enim me solum pulsum explorasse, Dicam autem quae uia id

id cognouerim. Erat ei pulsus omni inæqualitatis genere perturbatus, plurimumq; in singulis differentijs uariabat, ordo omnino nullus, nullus dolor in pectore præcesserat, nulla difficultas spirandi aderat, unde etiam si delirasset non potuit abscessus esse in pectore ob doloris defectum, nec in pulmone quod spirandi difficultate careret. At in pulmone tamen morbus erat magnus, non enim sine illius affectu & in compositione tanta pulsus diuersitas cõflari potuisset: aduocantur medici, statuunt ut sanguis mittatur, quod ut è re erat, ita ad accelerandam aliquanto plus mortem (quod & prædixi) faciebat. Perijt igitur in medio quintæ diei alioqui ad finem sextæ suffecturis uiribus. Hæc fuit prædictio ex prima uisitatione, & solius pulsus ratione tutò euulgata: de qua omnes qui interfuerant admirati sunt. Dissecuimus etiam corpus, ut an rectè de abscessu sensissem uiderent. Inuentus est nouus morbus, pulmones sanguine nigerrimo liquido tũ exquisita sanie ac multa toti redundabãt, citra tamẽ priam

priam aliquam suppurationem. Quod si
 in tertiana (id uero frequenter accidit) mis-
 to sanguine requirat quispiam, an accel-
 sio amplius reditura sit: cōsidera urinas
 à uenæ sectione factas, an his quæ ante
 eam tenuiores sint ac meliores: si pulsus
 pulsibus: si dolor capitis & renum mite-
 scit, si ante octo horas Almeliletu nō su-
 peruenerit, sperare bene potes ut uel o-
 mnino non redeat aut ualde exigua, ali-
 ter non. Semper autem ad huiusmodi
 prædictiones præter reliqua etiam natu-
 ra comparatum esse oportet. In summa
 tamen cum motus animæ mundi uelox
 etiam & uelocior motu facultatis natu-
 ralis breui mortem expectare oportet.
 Et tanto celerius quanto uelocitas & ue-
 locitatis proportio maior fuerit. Si uero
 motus animæ mundi uelox est, sed tardior
 motu facultatis breui sanabitur. Si tardus &
 uelocior tardè peribit. Si tardus & tardior
 tandè seruabitur. Si uariis, anceps erit iu-
 dicium.

Quod uero ad medicos attinet etiã diffi-
 cilius est cum illis negotium, quàm cum
 altantibus, præsertim si in multos & im-
 por-

mori quam uel ungue lato ex opinione
sua decedere: nihilominus superuocati à
te (nisi omnino mali sint) faciles erūt. Pe-
tere namq; socios quatuordecim in casi-
bus decet, cum morbus lethalis est: uel si
magnus circuitu non solet finiri, sed na-
tura in dies deterior fit, uelut urine reten-
tio. Nam supra uesicam si fiat, uesica lic-
cat minusq; urinā excipit: si in ea disten-
ditur: uel cum magnam causam paruus
morbus habet, uel si insuetum aliquid a-
pareat, ut in **Questoris** filio adolescentu-
lo cui in initio acutæ febris crura sub in-
flata nitentia erant. Vel si potior curan-
di uia periculosa sit: uel inusitata, uel dif-
ficilis, uel longior, uel si desunt necessaria
uel æger princeps est, uel si unicus sit fi-
lius patri aut matri: uel si consanguinei il-
lius uiri uiolenti sint: aut ipse æger iracun-
dus, aut non satis tibi fidit, aut non obtē-
perans, uel cum æger aut illius proximi
socios requirūt aut mussant, uel si tu ple-
nè ob negotia satisfacere non potes. V-
bi ergo uocare necesse sit, quanto citius
tanto melius. Si amicum adiūxerint mo-
rituri prædicito exitium ut socium ab in-
famia